dem Risiko von Preisschwankungen ausgesetzt. Durch Materialteuerungszuschlagsvereinbarungen
(MTZ) mit Kunden wird ein wesentlicher Teil des Risikos aus volatilen Metallpreisen mit einer zeitlichen
Verzögerung auf die Kunden verlagert. Darüber hinaus werden im Unternehmensbereich Automotive, in
dem diese Risiken schwerpunktmäßig bestehen, auch derivative Finanzinstrumente eingesetzt. Dabei
handelt es sich um Warentermingeschäfte mit Fälligkeiten bis einschließlich 2020, die auf Basis eines
finanziellen Ausgleichs abgewickelt werden.

Energiepreisrisiko (Strom- und Gaspreis) – Aufgrund der volatilen Preisentwicklung auf dem Energie-
markt sind derivative Finanzinstrumente zur Sicherung des Strompreises für die geplanten Verbrauchs-
mengen für die Jahre bis einschließlich 2019 abgeschlossen worden. Der Gaspreis wurde für geplante
Verbrauchsmengen 2018 gesichert.

Sensitivitätsanalyse – Im Rahmen der Sensitivitätsanalysen für die betreffenden Risikovariablen wird
untersucht, welche Auswirkungen die Veränderung der maßgeblichen Basiswerte zum Bilanzstichtag auf
das sonstige Finanzergebnis und die Rücklage für Sicherungsgeschäfte vor Berücksichtigung latenter
Steuern hätte.

 189

MioEUR

31.12.2017 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2016

Währung Wechselkurse (Gesamt) - 10% / + 10%  +4 / -4  -10 / +10  -18 / +18  -5 / +5

Zinsen Zinsstrukturkurve  - 100 BP / + 100 BP  -1 / +1  - / -  - / -  - / -

Rohstoffpreis Materialpreis-Terminkurve (Gesamt) - 10% / + 10%  - / -  - / -  -5 / +5  -4 / +4

Energiepreis Terminkurve (Gesamt) - 10% / + 10%  - / -  - / -  -1 / +1  -1 / +1

Sonstiges Finanzergebnis Rücklage Cash Flow Hedge

Ausfallrisiko (Kreditrisiko) – Das Ausfallrisiko aus finanziellen Vermögenswerten besteht darin, dass der
andere Vertragspartner seinen Verpflichtungen nicht nachkommt. Das maximale Risiko besteht bei
gewährten Krediten und Kundenforderungen in Höhe der bilanzierten Buchwerte. Um das Ausfallrisiko
bei Kontrakten über derivative Finanzinstrumente zu minimieren, stellt der Rheinmetall-Konzern hohe
Anforderungen an seine Geschäftspartner und beschränkt sich ausschließlich auf in- und ausländische
Banken mit einwandfreier Bonität.